Livro B – 4 Folha Nº

Assembleia de Freguesia de Amor

ATAS

Processado por computador

38

ATA No 4/2020

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte, pelas vinte e uma
horas e quarenta minutos, reuniu nas instalações da sede da Junta de Freguesia de Amor,
Concelho de Leiria, a Assembleia de Freguesia de Amor, na sua segunda sessão ordinária do
ano dois mil e vinte, previamente convocada de acordo com o artigo 11º da Lei no 75/2013 de
12 de Setembro; e com a seguinte ordem de Trabalhos:.------------------------------------

1 (ponto um) – 3ª Revisão Orçamental (introdução de rubricas Contingência Covid-
19 no âmbito do art.º 7º-A da Lei n.º 6/2020, de 10 de abril republicada) -
Apresentação, análise, discussão e ratificação; ----------------------------------------------

2 (ponto dois) – 2º Modificação ao Contrato Interadministrativo de Delegação de
Competências no âmbito da Educação e Ação Social Escolar, no Pré-Escolar e 1º Ciclo
do Ensino Básico - Apreciação, discussão e votação; -------------

3 (ponto três) – Relatório sobre a atividade da Junta de Freguesia e Relatório
financeiro – Apreciação nos termos da alinha e) do nº 2 do art.º 9º da Lei n.º 75/2013,
de 12 de setembro; --------------------------------

4 (ponto quatro) – Outros assuntos de interesse para a Freguesia; ------------------

A mesa presidida pela senhora Paula Luísa Bacharel Santos Gil e secretariada   por
senhor Hélder de Sousa Clemente e senhora Sílvia Cristina Nóbrega Feliciano, iniciou os
trabalhos agendados com a presença dos membros da mesa atrás citados e ainda os senhores
Sérgio José Duarte Passagem, Jaime Esperança Alexandre, Rafael Manuel Pereira dos
Santos, Luís Manuel Esperança do Caminho, Domingos Manuel Pereira dos Santos e a Senhora
Cláudia Catarina Alves Ribeiro Pedro, que compõem esta assembleia.

A Assembleia decorreu com ausência de público devido ao estado de pandemia em que
vivemos atualmente.

Antes do início da ordem de trabalhos, foi proposto acrescentar o ponto 5 (ponto cinco)
– 4º Revisão orçamental, a ordem de trabalho, foi colocada a votação e foi aprovado por
unanimidade.

No ponto um da Ordem de Trabalhos o Presidente da Mesa de Assembleia concedeu a
palavra ao representante da Junta de Freguesia, para este apresentar 3ª Revisão
Orçamental (introdução de rubricas Contingência Covid-19 no âmbito do art.º 7º-A da Lei n.º
6/2020, de 10 de abril republicada).--------------------------------------------------------------

Colocada à apreciação e após alguns esclarecimentos dados aos elementos da
assembleia, foi colocada à votação e foi aprovado por unanimidade. ---------------------------

Quanto ao ponto dois da Ordem de Trabalhos o Presidente da Mesa de Assembleia
concedeu a palavra ao representante da Junta de Freguesia, para apresentar a 2º
Modificação ao Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências no âmbito da

Livro B – 4 Folha Nº

Assembleia de Freguesia de Amor

ATAS

Processado por computador

39

Educação e Ação Social Escolar, no Pré-Escolar e 1º Ciclo do Ensino Básico. Após sua análise,
e dado os esclarecimentos solicitados pelos membros da assembleia, foi colocado à votação
e foi aprovado por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

Passando ao ponto três da Ordem de Trabalhos o Presidente da Mesa de Assembleia
concedeu a palavra ao representante da Junta de Freguesia, para apresentar o Relatório
sobre a atividade da Junta de Freguesia e Relatório financeiro – Apreciação nos termos da
alinha e) do nº 2 do art.º 9º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, de onde foram dados
diversos esclarecimentos relativamente as dúvidas apresentadas pelos elementos da
assembleia.-----------------------------------------------------------------------------------------

Seguindo para o ponto quatro da ordem de trabalhos, outros assuntos de interesse da
Freguesia. Foram pedidos esclarecimentos sobre a alteração de sentidos únicos na rua da
Pedrulheira e da rua do Outão. -------------------------------------------------------------------

No ponto cinco da ordem de trabalhos o Presidente da Mesa de Assembleia concedeu
a palavra ao representante da Junta de Freguesia, para apresentar a 4º Revisão Orçamental.
Que após sua análise e discussão, foi colocado a votação e foi aprovado por unanimidade. ---

Não havendo nada mais a tratar, o presidente da mesa deu por encerrada a sessão,
pelas vinte e três horas e trinta e sete minutos do dia vinte e oito de setembro do ano dois
mil e vinte, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada por unanimidade,
vai pelos presentes ser assinada em sinal de aprovação. ----------------------------------------

( Paula Luísa Bacharel Santos Gil )

( Hélder de Sousa Clemente )

( Sílvia Cristina Nóbrega Feliciano )

( Sérgio José Duarte Passagem )

( Jaime Esperança Alexandre )

Livro B – 4 Folha Nº

Assembleia de Freguesia de Amor

ATAS

Processado por computador

40

( Rafael Manuel Pereira dos Santos )

( Luís Manuel Esperança do Caminho )

( Cláudia Catarina Alves Ribeiro Pedro )

( Domingos Manuel Pereira dos Santos )